ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

                                           Presidência         do     Sr.   Leo    Couto

                                           Secretariada pelo Professor Aguiar Toba

          Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
seis, às  nove  horas e  cinquenta  minutos, reúne-se em sua sede
própria na Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, em Sessão Ordinária, a
Câmara  Municipal  de  Fortaleza.  Chamada  do  Expediente,
conforme Relatório da Coordenadoria de Informação de Dados
-  Presentes  os  Vereadores:  Adail  Júnior,  Adriana  Gerônimo,
Aglaylson,  Ana  Aracapé,  Bella  Carmelo,  Benigno  Júnior,  Bruno
Mesquita, Chiquinho dos Carneiros, Claudio Lima, Dayane Costa,
Dr.  Luciano Girão,  Dr.  Vicente,  Dummar  Ribeiro,  Gabriel  Aguiar,
Gardel Rolim, Germano He-Man, Inspetor Alberto, Irmão Leo, Janio
Henrique,  John  Monteiro,  Jorge  Pinheiro,  Luiz  Paupina,  Marcel
Colares,  Marcelo  Mendes,  Marcelo  Tchela,  Marcos  Paulo,  Mari
Lacerda,  Nilo  Dantas,  Paulo  Martins,  PP  CELL,  Priscila  Costa,
Professora  Adriana  Almeida,  Professor  Enilson,  Raimundo  Filho,
Renê Pessoa, Tia Francisca e Tony Brito; ao todo trinta e nove.
Ausentes os Vereadores: Estrela Barros, Julierme Sena, Ronaldo
Martins e Soldado Noelio; ao todo, quatro. Havendo número legal e
invocando a proteção de Deus, o Sr. Presidente declara aberta a
presente  Sessão. O  Sr.  Presidente  saúda  os  presentes,  os
telespectadores  da  TV  Câmara  Fortaleza,  ouvintes  da  FM
Fortaleza,  assessores  e  imprensa  que  fazem  a  cobertura  dos
trabalhos desta Casa.  O Sr. Presidente  submete à apreciação do
Plenário a inclusão extrapauta do Ofício S/N, da Vereadora Estrela
Barros,  conforme  Protocolo  Nº  0075/2026,  comunicando  a
impossibilidade momentânea de exercício do mandato do cargo de
Vereadora  e  dos  Projetos  de  Lei  Nºs:  0026/2026  –  Mensagem
Prefeitoral  Nº  0004/2026,  que:  “Estabelece  a  modalidade  de
Planejamento Domiciliar  Docente do Magistério da Rede Pública
Municipal  de  Ensino  de  Fortaleza,  e  dá  outras  providências”  e

1

0025/2026 – Mensagem Prefeitoral Nº 0003/2026, que: “Altera o §
1º, do art. 127, da Lei Ordinária n.º 5.895, de 13 de novembro de
1984–Estatuto  do  Magistério  de  Fortaleza–,  e  dá  outras
providências”.  PEQUENO EXPEDIENTE –  Fazem uso da palavra
os  Vereadores  Jonh  Monteiro,  Adail  Júnior,  Chiquinho  dos
Carneiros, Dr. Luciano Girão e Aglaylson. O Sr. Leo Couto passa a
Presidência ao Sr. Adail  Júnior. Dando continuidade ao Pequeno
Expediente,  faz  uso da palavra a  Sra.  Adriana Gerônimo.  O Sr.
Presidente,  em  atendimento  à  solicitação  da  Sra.  Adriana
Gerônimo,  por  ocasião  do  Pequeno  Expediente,  concede  um
minuto de silêncio em homenagem póstuma à Hanna Vitória da
Silva. O Vereador Professor Aguiar Toba passa a Secretaria ao Sr.
Marcos  Paulo.  Dando continuidade ao  Pequeno Expediente,  faz
uso  da  tribuna  os  Vereadores  Benigno  Júnior,  Professor  Aguiar
Toba, Gabriel Aguiar e Professora Adriana Almeida. O Sr. Marcos
Paulo  passa  a  Secretaria  ao  Vereador  Professor  Aguiar  Toba.
EXPEDIENTE: O Sr. Secretário lê: Projeto de Lei Nº 0024/2026 –
Mensagem Prefeitoral Nº 0001/2026, que: “Promove o reajuste dos
vencimentos base dos profissionais do magistério e dos servidores
ocupantes  dos  cargos  de  Assistente  da  Educação  Infantil  e
Secretário de Unidade Escolar do Núcleo de Atividades de Apoio à
Docência  do  Município  de  Fortaleza,  na  forma  que  indica”.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Lei Nº 0026/2026 – Mensagem Prefeitoral
Nº  0004/2026,  que:  “Estabelece  a  modalidade  de  Planejamento
Domiciliar  Docente  do Magistério  da  Rede Pública  Municipal  de
Ensino de Fortaleza,  e dá outras providências”.  “À COMISSÃO”.
Projeto de Lei Nº 0025/2026 – Mensagem Prefeitoral Nº 0003/2026,
que: “Altera o § 1º, do art. 127, da Lei Ordinária n.º 5.895, de 13 de
novembro de 1984 – Estatuto do Magistério de Fortaleza –, e dá
outras  providências”.  “À  COMISSÃO”.  Projeto  de  Decreto
Legislativo  Nº  0001/2026,  dos  Vereadores  Leo  Couto,  Germano
He-Man  e  Marcelo  Tchela,  que:  “Denomina  de  Parque  Narcílio
Andrade o novo Parque Urbano a ser implantado na Rua Narcílio
Andrade - Bairro Montese, na forma que indica”.  “À COMISSÃO”.
Projeto de Indicação Nº 1823/2025, do Vereador Dr. Luciano Girão,
que:  “Dispõe sobre a regularização fundiária na  Comunidade do
Riacho Doce, localizada na Sapiranga, Regional VII, na forma que
indica”. “À COMISSÃO”. Projeto de Indicação Nº 1901/2025, do Sr.
Aglaylson,  que:  “Institui  o  Programa  Fortaleza  +  Árvores",  que
dispõe sobre a ampliação e o fortalecimento da arborização urbana

2

no  Município  de  Fortaleza,  e  dá  outras  providências”.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Indicação Nº 1912/2025, da Sra. Dayane
Costa, que: “Dispõe sobre o projeto de regularização fundiária de
interesse social no Bairro Sabiaguaba no Município de Fortaleza, e
dá outras providências”. “À COMISSÃO”. Projeto de Indicação Nº
1925/2025, do Sr. Renê Pessoa, que: “Dispõe sobre a implantação
de unidades odontológicas itinerantes no Município de Fortaleza,
com o objetivo de ampliar o acesso aos serviços de saúde bucal”.
“À COMISSÃO”. Requerimento Nº 0730/2026, do Sr. Adail Júnior,
que: “Requer a concessão da Medalha Lauro  Maia  à  Sra. Ivonisa
Paz  de  Souza  (D.Ivone),  proprietária  da  Casa  de  Show  Casa
Cheia,  em  reconhecimento  ao  seu  destacado  papel  na  cultura
popular de Fortaleza, na forma que indica”. “À COMISSÃO”. Ofício
Nº 0087/2025, do Vereador Wellington Sabóia, conforme Protocolo
Nº  0575/2025,  solicitando a interrupção de licença para interesse
particular,  na  forma que indica.  “DÊ CIÊNCIA AO PLENÁRIO E
ARQUIVE-SE”.  Ofício  Nº  0021/2026,  do  Exmo.  Sr.  Prefeito  de
Fortaleza,  conforme  Protocolo  Nº  0035/2026,  comunicando,  nos
termos e para os fins previstos na Lei Orgânica do Município, mais
especificamente  em seu  Art.  77,  sua  ausência  do  Município  de
Fortaleza no período compreendido entre o dia 17 de janeiro até o
dia  23  de  janeiro  do  corrente  ano,  na  forma  que  indica.  “DÊ
CIÊNCIA AO PLENÁRIO E ARQUIVE-SE”.  Comunicação Interna,
do  Gabinete  do  Vereador  Luiz  Sérgio,  conforme  Protocolo  Nº
0050/2026,  informando que  a  partir  de  31/01/2026  estará
momentaneamente impossibilitado de exercer o cargo de Vereador
de Fortaleza, na forma que indica”. “DÊ CIÊNCIA AO PLENÁRIO E
ARQUIVE-SE”. Ofício S/N, da Vereadora Estrela Barros, conforme
Protocolo  Nº  0075/2026,  comunicando  a  impossibilidade
momentânea de exercício do mandato do cargo de Vereadora, na
forma que indica. “DÊ CIÊNCIA AO PLENÁRIO E ARQUIVE-SE”.
Ofício Nº 0551, do gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Evandro Leitão,
conforme Protocolo Nº 0583/2026, comunicando nos termos e para
os  fins  previstos  na  Lei  Orgânica  do  Município,  mais
especificamente em seu art.  77,  sua ausência entre o dia 1º de
janeiro, às 04:10 horas, até o dia 10 de janeiro do ano de 2026, na
forma que indica. “DÊ CIÊNCIA AO PLENÁRIO E ARQUIVE-SE”.
Requerimento Nº 10552/2025, do Sr. Michel Lins, que: “Requer a
concessão de licença por motivos de saúde, nos termos do Art. 19,
inciso l, do Regimento lnterno da Câmara Municipal de Fortaleza”.

3

“DÊ CIÊNCIA AO PLENÁRIO E ARQUIVE-SE”. Projeto de Lei Nº
0134/2021,  do  Sr.  Gabriel  Aguiar,  acompanhado  do  respectivo
Parecer.  “À ORDEM DO DIA”.  Projeto de Decreto Legislativo Nº
0104/2025,  do Sr.  Ronaldo Martins,  acompanhado do respectivo
Parecer.  “À ORDEM DO DIA”.  Projeto de Decreto Legislativo Nº
0111/2025,  do  Sr.  Wander  Alencar,  acompanhado  do  respectivo
Parecer. “À ORDEM DO DIA”. Projeto de Indicação Nº 0777/2024,
da Sra.  Estrela  Barros,  acompanhado do respectivo  Parecer.  “À
ORDEM DO DIA”. Projeto de Indicação Nº 0851/2025, do Sr. Bruno
Mesquita,  acompanhado do respectivo Parecer.   “À ORDEM DO
DIA”.  Projeto  de  Indicação  Nº  1985/2025,  do  Sr.  Tony  Brito“À
ORDEM DO DIA”.  Projeto  de  Indicação  Nº  2004/2025,  da  Sra.
Dayane Costa.  “À  ORDEM DO DIA”.  Requerimentos  Nºs:  0290,
0291,  0292,  0294,  0296,  0297,  0298,  0300,  0305,  0313,  0315,
0341,  0376,  0378,  0449,  0450,  0466,  0467,  0470,  0474,  0477,
0500, 0505, 0506,0732, 0733 e 1296/2026. “À ORDEM DO DIA”. O
Sr. Presidente solicita à Assessoria da Mesa Diretora que abra o
painel  eletrônico  para  os  registros  das presenças dos Senhores
Vereadores na Chamada da Ordem do Dia. “ATENDA-SE”.  A Sra.
Adriana Gerônimo, Com a Palavra, tece várias colocações sobre as
ameaças sofridas por ela e sua família,  no dia de natal  do ano
passado,  onde  na  ocasião  recebeu  um  e-mail  ameaçando  de
diversas formas sua integridade física e de sua esposa, em virtude
de sua opção sexual. A oradora agradece todo apoio do Presidente
Leo  Couto,  o  qual  garantiu  o  amparo  jurídico  da  Câmara  de
Fortaleza, como também o apoio do Deputado Renato Roseno, que
disponibilizou seu tempo para acompanhá-la à delegacia, na busca
de  descobrir  quem  é  o  autor  do  e-mail,  justificando  suas
colocações.  Ao  final,  a  oradora  registra  que  não  descansará
enquanto  essa  situação  não  ficar  totalmente  esclarecida  e  o
responsável, punido. “A MESA TOMA CIÊNCIA”. O Sr. Aglaylson,
Pela Ordem, convoca os membros das Comissões Conjuntas de
Constituição e de Orçamento,  para reunião logo após o término
desta  Sessão,  para  apreciar  o  Projeto  de  Lei  Nº  0024/2026  –
Mensagem  Prefeitoral  Nº  0001/2026.  Em  seguida,  o  orador
convoca os membros das Comissões Conjuntas de Constituição e
de Educação, para reunião, a fim de apreciarem os Projetos de Lei
Nºs 0025/2026 – Mensagem Prefeitoral Nº 0003/2026 e 0026/2026
– Mensagem Prefeitoral  Nº 0004/2026.  Chamada da Ordem do
Dia,  conforme Relatório da Coordenadoria de Informação de

4

Dados  –  Presentes  os  Vereadores:  Adail  Júnior,  Adriana
Gerônimo, Aglaylson, Ana Aracapé, Bella Carmelo, Benigno Júnior,
Bruno Mesquita, Chiquinho dos Carneiros, Claudio Lima, Dayane
Costa,  Dr.  Luciano  Girão,  Dr.  Vicente,  Dummar  Ribeiro,  Gabriel
Aguiar,  Gardel  Rolim,  Germano He-Man,  Inspetor  Alberto,  Irmão
Leo,  Janio  Henrique,  Jonh Monteiro,  Jorge Pinheiro,  Leo Couto,
Luiz Paupina,  Marcel  Colares,  Marcelo  Mendes,  Marcelo Tchela,
Marcos Paulo, Mari Lacerda, Nilo Dantas, Paulo Martins, PP CELL,
Professora  Adriana  Almeida,  Professor  Aguiar  Toba,  Professor
Enilson,  Raimundo  Filho,  René  Pessoa,  Soldado  Noelio,  Tia
Francisca  e  Tony  Brito;  ao  todo,  trinta  e  nove.  Ausentes  os
Vereadores:  Estrela  Barros,  Julierme  Sena,  Priscila  Costa  e
Ronaldo  Martins;  ao  todo,  quatro.  ORDEM DO DIA –  A MESA
ANUNCIA: Discussão Única do Projeto de Lei Nº 0134/2021, do Sr.
Gabriel  Aguiar.  Em  Votação.  “APROVADO  –  À  COMISSÃO  DE
REDAÇÃO  FINAL”.  Discussão  Única  do  Projeto  de  Decreto
Legislativo  Nº  0104/2025,  do  Sr.  Ronaldo  Martins.  Em Votação.
“APROVADO –  À COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL”. Discussão
Única  do  Projeto  de  Decreto  Legislativo  Nº  0111/2025,  do  Sr.
Wander Alencar.  Em Votação. “APROVADO –  À COMISSÃO DE
REDAÇÃO  FINAL”.  O  Sr.  Presidente  submete  à  apreciação  do
Plenário  a  Discussão  e  Votação  em  Bloco  dos  Projetos  de
Indicação.  “APROVADA”.  Discussão  em  Bloco  dos  Projetos  de
Indicação Nºs:  0777/2024, da Sra. Estrela Barros; 0851/2025, do
Sr. Bruno Mesquita; 1985/2025, do Sr. Tony Brito e 2004/2025, da
Sra.  Dayane Costa.  Em Votação os Projetos de Indicação lidos.
“APROVADOS”.  Discussão  Consensual  e  em  Bloco  dos
Requerimentos Nºs:  0290,  0291, 0292,  0294, 0296, 0297,  0298,
0300,  0305,  0313,  0315,  0341,  0376,  0378,  0449,  0450,  0466,
0467,  0470,  0474,  0477,  0500,  0505,  0506,  0732,  0733  e
1296/2026.  Em  Votação  os  Requerimentos  Consensuais  lidos.
“APROVADOS”.  A Vereadora  Professora  Adriana  Almeida, Pela
Ordem,  cita  matérias  constantes  na  pauta  de  hoje,  solicitando
permissão aos respectivos autores para subscrevê-las. “ATENDA-
SE”. “A MESA TOMA CIÊNCIA”. O Sr. Aglaylson, Pela Ordem, cita
matérias constantes na pauta de hoje, solicitando permissão aos
respectivos autores para subscrevê-las. “ATENDA-SE”. O Sr. Jorge
Pinheiro, Pela Ordem, solicita ao Sr. Presidente que seja registra
sua presença.  Em seguida,  o orador solicita  que seja registrado
seu  voto  contrário  ao  Requerimento  Nº  0341/2026.  O  Sr.

5

Presidente solicita ao Sr. Secretário que seja registrada a presença
do Sr. Jorge Pinheiro. “ATENDA-SE”. Em seguida, o Sr. Presidente
orienta que seja registrado nos Anais da Casa a intenção de voto
contrário  do  Sr.  Jorge  Pinheiro  ao  Requerimento  Nº  0341/2026,
sendo aparteado pelo Sr. Jorge Pinheiro. O Sr. Adail Júnior passa a
Presidência  ao  Sr.  Marcos  Paulo.  O  Sr.  Gabriel  Aguiar,  Com a
Palavra, agradece a seus pares pela aprovação do Projeto de Lei
Nº  0134/2021,  de  sua  autoria,  o  qual  declara  como  Patrimônio
Natural do Município de Fortaleza, o gato-do-mato, tecendo várias
colocações sobre o assunto. A seguir, o orador agradece, também,
a Sra.  Adriana Gerônimo,  por  sua subscrição ao citado Projeto.
GRANDE EXPEDIENTE:  Pronuncia-se o Sr. Adail  Júnior,  sendo
aparteado  pelos  Vereadores  Professora  Adriana  Almeida  e
Professor Aguiar Toba. Dando continuidade ao Grande Expediente,
pronunciam-se  os  Vereadores  Professora  Adriana  Almeida  e
Aglaylson, o qual é aparteado pela Vereadora Professora Adriana
Almeida.  TEMPO  DA  LIDERANÇA:  Pronuncia-se  o  Sr.  Jorge
Pinheiro. Os Vereadores Benigno Júnior, Gabriel Aguiar e Professor
Aguiar Toba apresentam explicações pessoais. Nada mais havendo
a tratar, o Sr. Presidente levanta a presente Sessão, informando,
antes, que a próxima Ordem do Dia será o que ocorrer. A Sessão é
levantada às 12 horas e 10 minutos. Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Fortaleza, em 3 de fevereiro do ano de 2026.

PRESIDENTE

SECRETÁRIO

6